
Prop. N° 

 
 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

                                         N. 00279  DEL 15.05.2018 
 

 

OGGETTO: Nomina RUP procedure gare. 
 
Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n°5 del 12 Gennaio 2016, 

nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adottato la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 
 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
     

 

 
 

UFFICIO RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
 
 
 

Si attesta che la spesa di €__________ scaturente dalla presente proposta è  stata 
prenotata al conto n. _______ del Bilancio Economico Preventivo__________________ 
 
 
Il Resp.le del Procedimento                                                  Il Direttore della U.O.C. 
 

 
______________________                                     _________________________ 

  

 

 

 

 

 



3 

 

Premesso che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 Che il RUP e' nominato con atto formale del soggetto responsabile dell' unità organizzativa di 
livello apicale; 
 Che ai sensi del comma 9 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con delibera n.263 
dell’11/11/2016, il Direttore Generale ha  istituito una struttura stabile a supporto dei RUP;  
 Che nel mese di settembre 2016 sono state effettuate numerose verifiche delle strutture 
Ospedaliere da parte dei NAS, dei Carabinieri e dello SPISAL di Catanzaro, a seguito delle quali sono 
state riscontrate diverse criticità e, pertanto, sono stati avviati i lavori per ottemperare alle prescrizioni 
dopo la concessione di un finanziamento straordinario di 10.000.000,00 (diecimilioni) di Euro;  
 Che il Direttore dell’U.O.C. “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” ha fatto presente  la sua 
impossibilità ad assolvere al ruolo di RUP per tutti i lavori previsti; 

Considerato che le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa 
nelle ipotesi di cui al comma 2 dell'art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo ll del libro 
secondo del codice penale, ai sensi dell'art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

Che il ruolo di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di 
presidente della commissione giudicatrice (ad. 77, comma 4 del Codice), ferme restando quanto 
stabilito dallo stesso comma, secondo periodo;  

Che le linee guida Anac n. 3 approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016, come aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell'11 ottobre 2017, hanno definito ed individuato i requisiti di professionalità che devono 
essere in possesso del Rup, oltre che le funzioni ed i compiti ad esso demandate;  

Ritenuto di individuare come Rup di procedure di gara il dipendente a tempo indeterminato 
Iole Fantozzi, Dirigente fisico, facente capo all’U.O.C. di Radiologia, in possesso dei titoli, dei requisiti e 
dell'esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente e dalle linee guida Anac n.3, 
aggiornate con Deliberazione n. 1007/2017; 

Atteso che al Rup sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati nel paragrafo 8 delle linee 
guida Anac, n. 3, fermo restando quanto previsto dall'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e da altre specifiche 
disposizioni del Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii.; 

Che il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri e le valutazioni tecniche, devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando tali 
situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art.1, 
comma 41 della L. 190/2012;  

Che il Rup potrà avvalersi dei supporti tecnici e amministrativi del gruppo di lavoro come di 
seguito individuato, compatibilmente con gli altri compiti istituzionali o ove necessario al di fuori 
dell’orario di servizio, previa autorizzazione del Direttore UOC G.T.P. su indicazione da parte del 
RUP: 

 
 p.i. Marco Delicato, dipendente AO Cosenza, esperto in materia; 

 

 geom. Giuliano Esposito, dipendente AO Cosenza, esperto in materia;  

 sig.ra Enrica Corniola dipendente AO Cosenza, esperto in materia; 

 geom. Pasquale Gullo, dipendente AO Cosenza, esperto in materia; 

 

 Che il Rup potrà avvalersi della  Struttura stabile a supporto istituita con delibera n° 263 

dell’11/11/16 e con le modalità nella stessa previste; 

 

 
Visto la Legge n. 241/90 e s.m.i. recante norme sul procedimento amministrativo, in 

particolare gli artt. 4 e 5; 

il D.Lgs. 50/2016, recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm. ii.; 

http://ss.mm/


2 3 

le linee guida Anac, in particolare quelle recanti il n. 3, approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 , come aggiornate con deliberazione n. 1007/2017;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 
rispettive competenze 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa da intendersi integralmente richiamati: 

 
Di nominare Rup delle procedure di gara individuate e comunicate, di volta in volta,  dall a 

Direzione Strategica, la dipendente Iole Fantozzi in possesso dei titoli, dei requisiti e dell'esperienza 

professionale richiesti dalla normativa vigente e dalle linee guida Anac n .3, aggiornate con 

Deliberazione n. 1007/2017; 

Di precisare che al Rup sono attribuiti le funzioni e i compiti declinati nel paragrafo 8 delle linee 

guida sopra indicate, fermo restando quanto previsto dall'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e da altre specifiche 

disposizioni del Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii.; 

     Che il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell'art. 

6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/2012; 

    Che il Rup potrà avvalersi del supporto tecnico del gruppo di lavoro per come in premesso 

esplicitato e che lo stesso potrà essere integrato con le professionalità che saranno valutate 

necessarie in riferimento alle procedure di gara individuate; 

     Di notificare il presente atto a tutti gli Uffici e soggetti interessati;  

     Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n. 502/1992, e s.m.i.; 
     Di specificare  che il presente atto non è soggetto al controllo preventivo di legittimità ai sensi della L. 
R. n. 11/2004; 
     Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul Sito Aziendale; 
      
           Il Direttore Amministrativo                                                                Il Direttore Sanitario   
               Dott. Sergio Diego                               Dott. Mario Veltri 
 
                                                                Il Direttore Generale 
                                                                Dott.  Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI ATTESTA 

 



Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

e vi rimarrà per quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi 

( Dott. V. Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

( Dott. V. Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari GG. e Assicurativi  

( Dott. V. Scoti ) 

 


